Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 67ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 295, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do processo nº
13.928/2016, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora REJANE DE FÁTIMA
RAMOS LINHARES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado
- Biblioteconomia, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de
2003, observado o disposto no artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47, de 6 de julho de 2005, com as vantagens dos artigos 13, 14, § 5º
e 15, inciso III, todos da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
na redação dada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 269, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - REJANE DE FÁTIMA RAMOS LINHARES, Analista

Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, do encargo de
substituta da Coordenadora de Biblioteca, nível CJ-2;

II - ANDRÉIA CARDOSO NASCIMENTO, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, do encargo de
substituta do Chefe da Seção de Pesquisa, nível FC-06;

Art. 2° Designar:
I - LUIZA GALLO PESTANO, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Biblioteconomia, como substituta da Coorde-
nadora de Biblioteca, nível CJ-2.

II - ALINE LIMA MATOS, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Biblioteconomia, como substituta do Chefe da Seção
de Pesquisa, nível FC-06.

EDUARDO SILVA TOLEDO

PORTARIA Nº 270, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1° Dispensar: I - MARIA ALICE BIANCHI, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função
comissionada de Chefe da Seção de Processamento Bibliográfico,
nível FC-06;

II - REJANE DE FÁTIMA RAMOS LINHARES, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função
comissionada de Chefe da Seção de Gerência do Acervo, nível FC-
06.

Art. 2° Designar:I - ANDRÉIA CARDOSO NASCIMENTO,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Processamento
Bibliográfico, nível FC-06;

II - MARIA ALICE BIANCHI, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função comis-
sionada de Chefe da Seção de Gerência do Acervo, nível FC-06.

EDUARDO SILVA TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 284, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRÉIA CARDOSO NASCIMENTO,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da
função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de
Pesquisa.

Art. 2º Designar ALINE LIMA MATOS, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Pesquisa.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 288, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar VINICIUS COSTA BATISTA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, nível FC-01, da Seção de Recebimento e Distribuição de
Recursos.

Poder Judiciário
.

Art. 2º Designar: I - VINICIUS COSTA BATISTA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Recebimento e Distri-
buição de Recursos;

II - GABRIELLA DE OLIVEIRA PASSOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na Seção de Recebimento e Distribuição de
Recursos.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 488, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar GUSTAVO ARAÚJO DE MORAIS, Analista Ju-
diciário Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, como
substituto do Chefe da Seção de Planejamento Orçamentário, nível
FC-6, no período de 12 a 21/12/2016.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 1.126, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112/1990, no inciso I do art. 6º da Resolução TSE nº
23.430/2014 e no Procedimento Administrativo nº
2016.00.000003130-8, resolve:

redistribuir um cargo vago de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, em
reciprocidade com cargo idêntico do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Pará, ocupado pelo servidor MARCO POLO
JACINTO GOMES.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1.218, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar WILLIAM ALVES DE ARAÚJO, Analista Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para substituir
a Coordenadora de Soluções Corporativas, Nível CJ-2, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, no período de 26 a 30.12.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.223, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das com-
petências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de
maio de 2014, resolve:

por indicação do Senhor Ministro Herman Benjamin, nomear
DANILO BARBOSA GARRIDO ALVES para exercer o cargo em
comissão de Assessor I, Nível CJ-1.

MAURÍCIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 512, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Exonerar MAGDA MONTENEGRO, matrícula
S062558, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3, do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 513, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear MAGDA MONTENEGRO, matrícula
S062558, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha, na vaga
decorrente da sua própria exoneração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 523, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Napoleão Nunes Maia Filho:

I - Exonerar AMANDA KARINA LEITE BARBOSA CA-
CAU, matrícula S052854, do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3;

II - Dispensar PRISCILA BORGES DE FREITAS BURINI,
matrícula S056914, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4;

III - Nomear PRISCILA BORGES DE FREITAS BURINI,
matrícula S056914, para o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Amanda
Karina Leite Barbosa Cacau;

IV - Designar AMANDA KARINA LEITE BARBOSA CA-
CAU, matrícula S052854, para a função de confiança de Assistente
IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Priscila Borges
de Freitas Burini.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 1.045, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ WILSON DO NASCIMENTO, ma-
trícula S024460, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha, na vaga
decorrente da dispensa de Ana Cecilia Oliva de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 593, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 503.209/2016-1, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor LUIZ CARLOS SALETTI,
código 5419, no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acór-
dão nº 2.076/2005- Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 605, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.236/2016-1, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora NACISA MAURA RI-
BEIRO, código 16341, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min.IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

jussara.faria
Retângulo